
Funduk ~ han) gibi tarihi binalarta Arke
oloji Müzesi'nde muhafaza edilen tezyi
nat örneklerinden ve küçük buluntutar
dan oluşur. Bibramla (Babürremle). Aben 
Humeya (ibn Ümeyye), Abu ishaq (EbG is
hak), Aixa (Ai şe ) . Albaida (Beyda). Alman
zora (MansGr). Alamar (el-Ahmer). Anda
luces ( ei-Endelüsl). Guadalahara (Vadilhi
care). Boabdil (EbG Abdullah ), Fatima (Fa
tıma ). İsmail , Nuria (NGriye) gibi yer ve ki
şi adları da şehrin islami geçmişine olan 
bağlılığını devam ettirmektedir. Bunların 
dışında, halen Oranada'da sayısı 2000'in 
üzerinde olan bir müslüman cemaati ya
şamaktadır. Bu cemaatin büyük çoğun
luğunu Pakistan, Hindist an, Ortadoğu 
ve Kuzey Afrika 'daki islam ülkelerinden 
gelip şehre yerleşen kimseler teşkil eder; 
geri kalanlar ise ya islami geçmişlerin i 
keşfetmeleri sonucu veya diğer ülkeler
den gelen müslümanların gayretleriyle 
İslam ' a girmiş yerli mühtedilerdir. 

Oranada müslümanlarının bugün ça
tısı altında toplandıkları kuruluşlardan 

başlıcası Communidad lslamica de al
Andalus (Endülüs islam Cemaati) adını ta
şımakta ve Albaicin semtinde dini ilim
lerin ve Arapça'nın öğretildiği bir med
reseye, bir mescide ve kendi mensupla
rının defnedildiği bir kabristana sahip 
bulunmaktadır. Pais Islamico adlı bir 
de aylık dergi çıkaran derneğin uzak he
defi Endülüs'ün ihyasıdır. Merkezi Mad
rid'de bulunan ispanya el-Centro lsla
mico (islam Merkezi), Oranadalı müslü
man çocuklarının eğitimi için Colegio his
pano- musulman Averroes (ibn Rüşd is
panyol Müslüman Koleji ) adlı bir ilkokul 
açmıştır. Müslüman cemiyetlerinin dı

şında bugün Oranada'da islam ve Arap 
araştırmalarına yönelik iki de ilmi kuru
luş bulunmaktadır. Bunlardan biri, Ora
nada Üniversitesi bünyesinde yer alan 
ve Endülüs, özellikle Oranada tarihiyle 
ilgili önemli çalışmalar yapan Arap - is
lam Araştırmaları Bölümü. diğeri Albai
cin semtinde XV. yüzyıldan kalma Ca
sa de Capiz adlı konakta faaliyet göste
ren Escuela de Estudios Arabes 'tır (Arap 
Araştırmaları Enstitüsü). 
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GITRiF b. ATA 
( .~ Y. ...O,.,_,bl l ) 

Gıtrif b. Ata el -Cüreşl el-Kindl 

L Abbasiler'in Yemen ve Horasan valisi. _j 

Halife Hadi- İlelhak ve Harünürreşid 'in 
annesi Hayzüran'ın kardeşi olup Yemen'in 
Cüreş şehrine ve Kinde kabilesine men
sup bir kişinin kölesi olduğu için Cüre
şi ve Kindi nisbeteriyle anılır. Taril]u Bu
l]ara ' nın Arapça metninde babası yan
lışlıkla Yemen meliki olarak gösterilir 
(s . 59). Efendisi tarafından azat edildik
ten sonra Hayzüran ' ın yanına gitti ve 
onun ricasıyla Halife Hadi- İle! hak tara
fından Yemen valiliğine tayin edildi ( 170/ 

786-87) Daha sonra Harünürreşid döne
minde Abbas b. Ca'fer'in yerine Hora
san, Sistan ve Cürcan valiliğine getirildi 
( 1751 79 1-92) ; iki yıl sonra da bu görevi
ni Arüs lakabıyla tanınan Hamza b. Ma
lik el-Huzai'ye devretti. Valiliği sırasın

da Buhara'da oturup Maveraünnnehir '
de meydana gelen olaylarla yakından il
gilendi. 17S'te (791-92) Amr (Ömer) b. 
Cemrı kumandasındaki bir askeri birli
ği Karluk hükümdarına karşı Fergana 
üzerine gönderdi. Naibi Davüd b. Yezid 
b. Hatim'i de Sistan'da isyan eden Hari
ci Hudayn el-Ükl 'ye karşı sevketti. Gıt
rif b. Ata'nın ölüm tarihiyle ilgili olarak 
kaynaklarda bilgi yoktur. 

Gıtrif'in valiliği döneminde gerçekleş
tirdiği en önemli işlerden biri de halkın 
gıtrffi dediği yeni bir dirhem ( el-fiddatü · 1-
gıtrlfiyye ) bastırmasıdır. Buhara'da öncele
ri Buhar- hudatlar' ın (Buhara hakimi) bas
tırdığı sikkeler kullanılıyordu . Daha sonra 
onun yerini büyük ölçüde Harizm dirhemi 
almıştı. Şehrin ileri gelenleri Gıtrif b. Ata'
ya başvurup sadece Buhara'da kullanıl
mak üzere sikke bastırmasını istediler. 
Gıtrif bu teklifi kabul etti ve Kasr- ı Ma
hak't a altın , gümüş, kurşun , kalay. de
mir ve bakır karışımından sikke darbet
t irmeye başladı. Eski dirhemler saf gü-

Gı trif b. Ata'n ın ad ı na darbetti rd iği bir gıtrifi dirhem 
(istanbul Arkeolojl MOzesi, Teşh i r, nr. 266) 
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müştendi. Gıtrlff dirhemlerdeki gümüş 
oranı diğer mağşüş sikkelerden daha 
fazla olmakla beraber bunlar siyah renk
te olduğu için halkın hoşuna gitmedi. Fa
kat tedavüle konuldu ve 6 gıtrlff dirhe
min saf gümüşten yapılan 1 dirheme eşit 
olduğu belirtildi. Gıtrlff dirhem haraç 
ödenirken bu rayiç üzerinden geçerli ola
caktı. Buhara ve yöresinin haracı o sırada 
200.000 dirhem civarındaydı. Nerşahi, 

bunun yeni para ile karşılığını 1.068.567 
gıtrffi dirhem olarak vermektedir ( Tarfl]u 
Bul]ara, s. 61). Barthold, bu rakamın doğ
rusunun 1.168.567 olduğunu ve metin
de 1 00 rakamının karşılığı olan Farsça 
"sad" kelimesinin hazfedildiğini söyler 
(Türkistan, s. 221). Makdisl, Buhara hara
cının 1.166.897 gıtrifT dirhem tuttuğunu 
ve bu dirhernin Heytal bölgesinde teda
vülde bulunduğunu belirtirken (Af:ısenü't· 
tekasrm, s. 340) İbn Havkal gıtrifT dirhem
lerin sadece Buhara'da ve Maveraünne
hir'in bazı şehirlerinde geçerli olduğunu 
kaydeder (Şüretü'l·ari, s. 490). 

Nerşahi, gıtrlff dirhernin zamanla de
ğer kazandığını ve saf gümüş dirheme 
eşit hale geldiğini söyler ( Tarfl]u Bul]a· 
ra, s. 61) 522'de (1128) 100 saf gümüş 
dirhem 70 gıtrifT dirheme, altın miskal 
de 7,5 gıtrlff dirheme eşitti. 
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~ ABDÜLKERİM ÖZAYDIN 

GITRİFİ 
( ~._,bll) 

Ebu Ahmed Muhammed b. Ahmed 
b. Hüseyn el-Gıtrlfl el-Cürcani 

(ö. 377 /987) 

Muhaddis. 
_j 

280 (893) yılından sonra Hazar deni
zinin güneydoğusundaki Dihistan'da doğ
du. Dedesinin büyük dedesi olan Gıtrif 
b. Cehm'e nisbetle Gıtrlff, Cürcan'da ya-
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şaması sebebiyle Cürcani, Nişaburlu olan 
babası ve daha sonra kendisi Dihistan 
ribatında kale kumandanlığı yaptığı için 
Ribati ve Gazi nisbeleriyle anılır. Beni 
Abdülkays'a nisbetle Abdi ve Abkasi nis
beleriyle de bilinir. Gıtrlff babasının kale 
kumandanı olduğu sırada dünyaya gel
di ve ailesi bir müddet sonra Cürcan'a 
giderek oraya yerleşti. Tahsil hayatının 
başlangıç dönemi hakkında bilgi bulun
mamakla birlikte 301 'de (913) vefat 
eden İbrahim b. Yüsuf ei-Hisencani'den 
hadis rivayet ettiği bilinmektedir. Gıtrlff 
Cürcan'da Haşan b. Süfyan en-Nesevi, 
Ebü Halife ei-A'ma, Ebü'l -Abbas İbn Sü
reye. Zekeriyya b. Yahya es-Saci, İbn Hu
zeyme ve Ebü Avane ei-İsferayini gibi 
muhaddislerden hadis tahsil etti. Fakih 
ve muhaddis olan hocası Ebü'I-Abbas 
İbn Süreye'den naklettiği hadislerin ye
gane ravisi odur. Zehebi onun Hemedan, 
Rey, Bağdat ve Nişabur gibi ilim mer
kezlerinde hadis öğrendiğini belirtmek
tedir (Tarfl]u'l·islam, s. 615). Arkadaşı ve 
yaşça kendisinden büyük olan Ebü Be
kir ei-İsmaili eş-Şahi.Q'inde Gıtrlff'den 
100'den fazla hadis rivayet etmiştir 

(a.g.e., s. 615). Sehmi ise bu hadislerin 
yirmi civarında olduğunu söylemektedir 
( Tarrl]u Cürcan, s. 430) . Bir hocadan öğ
renilen hadislerin kendisi hayatta iken 
rivayet edilmesi geleneğe aykırı oldu
ğundan Ebü Bekir ei-İsmaili, Gıtrlff'nin 
adını değişik şekillerde tedlis* ederek 

ondan rivayette bulunmuştur. Gıtrlff'

den ayrıca Ebü'I-Kiisım ez-Zeccaci, Ham
za b. Yüsuf es-Sehml. Ebü Nuaym el
İsfahani ve Ebü't- Tayyib et-Taberi gibi 
önemli kişiler hadis nakletmişlerdir. 

Hafız. sika ve sebt sıfatlarıyla anılan 
ve çok hadis rivayet etmesiyle tanınan 
Gıtrffi hadis tahammül ve edasında cid
di davranan muhaddislerden biriydi. Ebü 
Bekir el-İsmaili'nin ibadete düşkün ol
duğunu söylediği GıtrifT'nin ömrünün 
sonlarına doğru hafıza kaybına uğradığı 

ileri sürülmüşse de onu daha iyi tanı

yan talebesi Hamza es-Sehmi'nin bu id
diaya Tô.ri{J.u Cürcô.n 'da yer vermediği
ni kaydeden İbn Hacer el-Askalani bu
nun doğru olmadığını belirtmektedir. 

Gıtrlff 377 yılı Receb ayında (Kasım 

987) Cürcan'da vefat etti. 

Eserleri. 1: C üz' ü '1- .Qadiş. Ali rivayet
leri ihtiva etmesi sebebiyle kaynaklar
da övgüyle sözü edilen ve çeşitli konula
ra dair doksan bir hadis ihtiva eden bu 
cüzün üç nüshası günümüze ulaşmıştır 
(Köprülü Ktp., nr. 1584/9, vr. 85•-94b; Da
rü'l-kütübi'z-Zahiriyye, Mecmua, nr. 13. 

vr. 51 •-64b. Mecmua. nr. 40. vr. 36•-s2•). 

Eser ve müellifi üzerinde Yusuf Ziya 
Keskin EbU Ahmed el-Gıtrifi ve Hadis 
Cüz'ü adıyla yüksek lisans çalışması 

yapmıştır (MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü. 
1990) 2. E.Qô.dişü J:ıisô.n. Eserin bir nüs
hası Darü'l-kütübİ'z-Zahiriyye'dedir (Mec-

Gıtrifi'nin Cüz'ü'l.f:ıadfş adlı eserinin ilk iki sayfas ı (Köprüıü Ktp .• nr. 15841 
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